
VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

3

VELATICKÝ ZPRAVODAJ
2/2013

Vážení spoluobčané                                              4

Informace ze zasedání zastupitelstva 5

Společenská kronika 7

Informace z MŠ Velatice 8

Finálový turnaj OFL juniorů 10

Zprávy z Klubu důchodců Velatice 12

Děkovný dopis pro Klub důchodců 16

Výprava kmene Huascaran 17

Školní střípky 18

Mokerská laťka 2013 19

Běh pro Afriku v ZŠ  19

Dávná historie Velatic 20

DŽO improvizující a projektující 24

Ze života farnosti 25

Centrum vzdělávání všem je tu nově pro všechny Jihomoravany 26

Kolektivní systém ELEKTROWIN se představuje 27



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

4

Vážení spoluobčané                                             

v úvodu tohoto zpravodaje se Vám vedle 
přání jen příjemného čtení pokusím shrnout 
nejvýznamnější počiny v obci za spolední tři 
měsíce a nastínit, co nás v nejbližší době čeká.

Územní plán

Jak jsme Vás informavli na obecním webu, 
územní plán plán byl na základě podnětů pře-
zkoumán Krajským úřadem pro JmK, který 
našel procesní chybu (nesprávné vyvěšení na 
elektronické úřední desce MÚ Šlapanice) a z 
tohoto důvodu územní plán jako celek zru-
šil. Ostatní kroky v rámci pořízení územního 
plánu však potvrdil, a proto jsme obratem na-
vázali na předchozí proces a územní plán byl 
vyvěšen správným způsobem a dne 1.6.2013 
nabyl účinnosti. Po napravení této adminis-
trativní chyby ze strany MÚ Šlapanice, už je 
územní plán v pořádku, a přestože budou 
pravděpodobně opět dány podněty na jeho 
přezkum u krajského úřadu, případně u sou-
du, věřím, že náš územní plán obstojí.

Prodej pozemků

V poslední době obec často řeší vypořádání 
vlastnictví pozemků kolem staveb rodinných 
domů, které dosud nebyly vypořádané. Zatím 
se nám tyto problémy daří řešit rozumnou 
dohodnou s majiteli domů, kteří sami o vypo-
řádání vlastnictví k pozemkům žádají.

Obec také po schválení územního plánu 
prodává několik pozemků pro stavbu rodin-
ných domů. Tři se nacházejí v areálu JZD a 
dva pozemky jsou vedle Klidové zóny. Prodej 
je zatím ukončen u jednoho z pozemků a u 
dalších jednáme se zájemci. Obec si pro tyto 

prodeje dala za podmínku, aby kupující do 5 
let od prodeje na pozemku minimálně zřídil 
rozestavěnou stavbu, kterou zapíše do katast-
ru nemovitostí, aby nedocházelo ke koupi po-
zemků pouze za účelem dalšího přeprodání.

Pitná voda

Rádi oznamujeme, že od začátku tohoto 
roku se stav dusičnanů drží na stáe stejných 
hodnotách, které sahají poměrně hluboko 
pod zákonný limit, a proto není třeba další vý-
jimky, protože voda je již dlouhodobě napro-
sto nezávadná. Přesto nadále plánujeme reali-
zaci nového vrtu a čekáme stále na výsledky 
dotačního řízení. 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

5

Jan Grolich
starosta  obce         

Informace ze zasedání zastupitelstva

1. Zastupitelstvo vzalo na vědomí zrušení 
územního plánu.

2. Zastupitelstvo schválilo pořízení územ-
ního plánu obce Velatice a schválilo požádání 
MÚ Šlapanice o jeho pořízení.

3. Zastupitelstvo určilo Mgr. J. G.jako zastu-
pitele určeného pro spolupráci s pořizovate-
lem.

4. Zastupitelstvo schválilo postup předlože-
ný pořizovatelem dopisem. č.j. OV-ČJ/27517-
13/ZEZ ze dne 9.5.2013, dle kterého bude v 
souladu s § 55 odst. 3 stavebního zákona na-
vázáno na poslední úkon, který nebyl zruše-
ním zpochybněn.  Dle postupu předloženého 
pořizovatelem bude vydání územního plánu 
obce Velatice formou opatření obecné pova-
hy oznámeno v souladu s ustanovením § 173 
odst. 1 správního řádu a ve spojení s ustanove-
ním § 20 stavebního zákona veřejnou vyhláš-
kou.

5. Zastupitelstvo schválilo prodej pozemku 
označeného geometrickým plánem jako p.č. 
1102/4 o výměře 996 m2 za cenu 1.500,- Kč 
za m2 manželům T. a K. G.

6. Zastupitelstvo schválilo prodej pozemků 
p.č. 2036/7 o výměře 192 m2 a p.č. 595/74 o 
výměře 85 m2  manželům M. a A. B. za cenu 
1.000,- Kč za m2.

7. Zastupitelstvo schválilo prodej pozemku 
označeného geometrickým plánem jako p.č. 
296/10 (ostatní plocha) o výměře 13m2 za 
400,- Kč za m2 žadatelce M. K.

8. Zastupitelstvo schválilo odměnu pro 
M. C. za výkon funkce zastupitele obce od 
1.6.2013 ve výši 460,- Kč měsíčně.

Oslavy 725 let obce

Rádi bychom vás touto cestou pozvali na 
oslavu výročí 725 let obce Velatice, která se 
bude konat 16. června od 14. hod v prosto-
rách KD a v areálu sokolovny. Více se dozvíte 
na přiložené pozvánce, ale myslím, že z celého 
programu je vhodné vypíchnout minimálně 
koncert Vladimíra Merty, na který se můžeme 
všichni těšit a výstavu fotografií v kulturním 
domě.

Přeji všem příjemně prožité léto, hlavně, 
aby konečně přišly teplé měsíce a věřím, že 
se všichni potkáme na tradičních hodech a 
kácení máje a v září na menším překvapení v 
podobě koncertu kapely Javory, který si jistě 
nenecháte ujít.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

6



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

7

SPOZ Velatice

Společenská kronika

Narozené děti:

Kristýna Remešová  duben  Velatice 68

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům:

V měsících duben  až červen 2013 oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

85 let:

Jílek Rudolf      červen  Velatice 154

70 let: 

Brzobohatá Marie duben   Velatice 5

Poláček Jaromír  červen  Velatice 97 

60 let:

Dolanský Ctibor  duben   Velatice 3

Zlatá svatba

50 let společného života oslaví v červnu manželé Vlasta a František Urbánkovi, Velatice 10.

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

8

Informace z MŠ Velatice

Měsíc květen se blíží ke svému konci a za-
vršuje uplynulé jarní údobí, které obohatilo 
život ve školce řadou cenných událostí, které 
pomohly navázat  spolupráci s rodinami, dět-
mi a  učiteli. 

Na začátku měsíce března začala příprava 
budoucích předškoláků na první třídu pod 
názvem: Edukativně stimulační skupinky. 
Tento složitý název v sobě skrývá program 
pro děti a jejich rodiče. Hravou formou pod-
něcuje schopnosti, dovednosti a funkce důle-
žité pro zvládání trivia (tj. pro budoucí čtení, 
psaní, počítání). Program velmi úzce souvisí 
s problematikou školní zralosti, připravenos-
ti. Poskytuje ucelený systém předškolního 
vzdělávání, který poukazuje na dílčí oblasti 
vývoje (jemná motorika-grafomotorika,zra-
kové vnímání, prostorová orientace, základní 
matematické představy, řeč, myšlení, slucho-
vé vnímání). Ve skupině je 10-12 dětí ve věku 
6 – 8 let. S dítětem je vždy přítomen jeden z 
rodičů, zpravidla ten, který s ním doma více 
pracuje. Rodič je pokaždé seznámen s cílem 
a významem prováděné činnosti. Program 
je rozvržen do 10 lekcí. Každá lekce má svou 
pravidelnou strukturu, jednotli-
vé činnosti se střídají a navazují 
na sebe. Lekce má přibližně ho-
dinové trvání (60 minut). Setká-
ní probíhá každou středu od 15 
do 16 hodin ve třídě námořníků. 
Závěrečná hodina se odehrála 
22. 5. 2013 na Základní škole 
Mokrá. Svoje nové žáky přišla do 
třídy přivítat paní učitelka Mgr. 

Jitka Laudátová. Celý program vedla paní uči-
telka Soňa Hromková, DiS. a významně tak 
posílila prevenci školního neúspěchu a jeho 
nepříznivých důsledků. 

Dne 6. 3. 2013 se uskutečnila přírodověd-
ná beseda s panem Zajíčkem na téma zvířát-
ka a ptáci na jaře. Děti sice znají hnízda ptáků 
ze zahrad svých domovů, okolní přírody, ale 
poutavé vyprávění pana Zajíčka, jak to vlast-
ně ptáci dělají, nás přivedlo k myšlence, slovy 
dětí: „kde bude bydlet náš čáp?“ Že nevíte jaký, 
no přece ten náš z loga školky! Nyní jsme ve 
fázi  příprav, jak postavit hnízdo, které bude na 
určitý čas, tak jako školka pro děti, domovem 
čapích rodičů a jejich mláďat. Stihneme to do 
konce školního roku? Necháme se překvapit. 

Velikonoční dílna s rodiči  dne 26. 3. 2013 
byla pozváním  pro rodiče a děti na přípravu a 
pomoc s vítáním jara. Chystaly se velikonoční 
svátky a šikovné ruce  maminky paní Kužíl-
kové zasvěcovaly do umění zdobení perníč-
ků. Drobný prodej těchto voňavých výrobků 
umožnil odnést si pozdrav jara domů. Pro 
děti, které zdobení perníčků nevyhledávaly, 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

9

bylo vytvořeno druhé  stanoviště, zdobení jar-
ní travičky, kterou si při pobytu na školní za-
hradě zasadily. Do třetice všeho dobrého, jak 
se  plete pomlázka se děti učily  pod vedením 
pana Buchty. 

Ve středu 24.4.2013 školku navštívili dob-
rovolní hasiči z Pozořic s dopoledním progra-
mem pro děti na školní zahradě. Pod vedením 
tatínka pana Ondruška si děti zařádily v ha-
sičské modré ávii, vyzkoušely hasit „papíro-
vý“požár, řídit auto, tíhu hasičské helmy na 
svých hlavičkách a plno jiných „lumpáren“, 
které se jim právě zrodily v hlavách.  

K zápisu do MŠ dne 25. 4. 2O13 na školní 
rok 2013/2014 se dostavilo celkem 30 dětí, 
jak z Velatic, tak i ze všech přilehlých obcí. Li-
mitem vydání kladných rozhodnutí o přijetí 
dítěte do mateřské školy byl počet volných 
míst – 12. Všechny velatické děti, které dosáh-
nou do března 2014 věk 3 roky byly přijaty. 

Brigáda na školní zahradě se uskutečnila 
17. 5. 2013. Všichni obětaví  rodiče, kteří se 
zúčastnili zaslouží velké poděkování. Dobro-
volní hasiči chrání nejen naše domovy před 
požárem, ale i tentokrát odvedli kus práce ve 
prospěch dětí. Přivezli kmen akátu na výro-
bu totemu, odstranili starý telefonní kabel, 
který se stal ze dne na den velkou překážkou 
na školní zahradě a prořezali kus lesíku. For-
ma odměny byla pro všechny malé i velké bez 
rozdílu stejná – nad ohýnkem upečený špeká-
ček a chléb:)

Dne 23. 5. 2013 jsme jeli na výlet do lesní 
školky Stromík - Pozořice. Lesní školka si pro 
nás připravila program. Přivítal nás Michal a 
Jitka (děti v lesní školce nepoužívají oslovení 

Mgr. Lenka Marková DiS.
ředitelka MŠ Velatice

pan/paní učitelka, všichni si říkají křestními 
jmény). Velatické děti předaly dárek za po-
zvání. Nakreslenou svoji školku a podělily se 
o své pulce, o které se ve svých třídách starají.  
Vyzkoušely si pískoviště,  místo bábovek staré 
hrnce. Zasadily semínka do květináčů. Ohnu-
ly kmeny stromů pod tíhou svých těl na lát-
kové houpačce, vyzkoušely slackline pro děti, 
aneb chození po laně ve vzduchu, kuličkovou 
dráhu ve větvích stromu a netradiční opékání 
tzv. hadů, nebo-li těsta namotaného na klacek. 
Pro zajímavost Lesní klub Stromík má mo-
mentálně zázemí na Axmanově hájovně na 
pokraji Pozořic ve směru na Hostěnice. Prostě 
hájenka, zahrada, pole, les, potok, studánka…
atd. V dětské řeči rokle, lékárna, klouzačka, 
slunce, bažina, pavouk atd. Místo, které stojí 
zato si prohlédnout. http://www.stromik.cz/  

Závěr školního roku bude  v duchu  indián-
ského  léta a pasování předškoláků na školáky. 
V době zpracování příspěvku termín nebyl 
ještě pevně stanovený. Jediné  víme s jistotou, 
že to bude poslední týden v červnu,  na který 
se těšíme.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

10

Finálový turnaj OFL juniorů

11. 5. 2013 se uskutečnil finálový turnaj 
Orelské florbalové ligy v kategorii juniorů.

Nejlepších šest týmů z divizí východ a jih 
se utkalo ve Slavkově u Brna o putovní pohár 
pro rok 2012/2013.

Z divizí se účastnily tyto týmy: 

•	 divize	jih:	Blansko,	Farnost	Batelov,		
 Brno - Bohunice

•	 divize	východ:	Nivnice,	Sokol	Velatice,		
 Vizovice

První zápas mezi Velaticemi a Bohunice-
mi vyzněl lépe pro brněnský celek a 
Bohunice vkročily pravou nohou do 
turnaje, zápas vyhrály 4:1. Velký fa-
vorit finále Blansko si poradilo s ne-
příjemnou Nivnicí těsně 5:4. Junioři 
Blanska neprohráli za celou sezónu 
jediný zápas a suverénně kráčeli i 
tímto turnajem. Všechny další soupe-
ře s přehledem poráželi a první body 
ztratili až v posledním zápase se So-
kolem Velatice po výsledku 2:2. Nic 
to ale nezměnilo na tom, že mistrov-
ský titul pro rok 2012/13 putoval do 
Blanska. Druhé a třetí místo bylo mírným pře-
kvapením. Třetí tým z divize jih z Brna -Bohu-
nic prohrál pouze s Blanskem a v důležitém 
boji s Vizovicemi vybojoval remízu 2:2, která 
stačila na konečnou druhou pozici v turnaji se 
ziskem 10 bodů. Vizovice, třetí tým východu, 
přišly o druhé místo právě remízou s Bohuni-
cemi. Ostatní dobré výsledky znamenaly pěk-
nou bronzovou příčku s 8 body. Čtvrtá skon-
čila Farnost Batelov s bilancí dvou výher a tří 

porážek. Páté místo obsadila Nivnice a šesté 
Sokol Velatice.

Konečná tabulka finálového turnaje : 

Pořadí:

1. Orel Blansko 

2. Orel Brno – Bohunice 

3. Orel Vizovice 

4. Farnost Batelov 

5. Orel Nivnice 

6. Sokol Velatice 

Tímto bych chtěl poděkovat všem velatic-
kým florbalovým juniorům a doufám, že je 
elán a nadšení neopustí a budou bojovat i v 
následujícím ročníku orelské florbalové ligy.

Snad se nám podaří rozšířit řady hráčů o 
nové zájemce o tento sport. Jen připomínám, 
že tréningy hráčů probíhají každé úterý a čtvr-
tek. Jan Strejček

TJ Sokol Velatice



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

11

































  


    











VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

12

Zprávy z Klubu důchodců Velatice



















Zimní měsíce letošního roku, s dlouhými 
chladnými večery, ponejvíce zaměstnávají náš 
Klub důchodců každotýdenním setkáváním 
se v kulturním domě, na Petra Kolářového 
sportovních hrách.

Již 22. února byl vyhlášen „Čepičkový sně-
hulákový turnaj“pro seniory a vnoučata a ro-
diče s dětmi, 

ve hře BOCCIE s velmi dobrou účastí, ze-
jména dětí. Kromě velatických i dětmi z Brna, 
Mokré, Sivic  a Tvarožné. Turnaj byl rozdělen 
na 4 kategorie. V kategorii předškolních dětí 
zvítězila Martinka s maminkou Vlaďkou Ka-
dlecovou. U mladších dětí vítězí Patrik a Jana 
Fialovi z Tvarožné a vítězství starších dětí si 
odnesla Lucka s babičkou a trenérkou v jedné 
osobě Milou Urbánkovou. V kategorii dospě-

lých vítězí Josefka Remešová a Tonda Polá-
ček.

Hned poté 26. února při minimölkkách 
nás v kulturním domě navštívila redaktorka 
brněnského časopisu „ 5 + 2 dny“ a popsala ve 
stručnosti naše sportovní a kulturní dění, čímž 
se náš Klub dostal do podvědomí celého br-
něnského okolí. Tímto se stává náš obnovený 
Klub důchodců za svou krátkou dobu činnosti 
zajímavý nejen pro samotné seniory, ale i pro 
širší veřejnost, mládež a v neposlední řadě i pro 
media. Je to v pořadí již druhá návštěva medií 
mezi námi, po loňské návštěvě soukromé tele-
vizní stanice, prezentováním v regionálním te-
levizním vysílání.                                                             Dne 
7. března jsme uskutečnili zájezd autobusem, 
který si hradili účastníci, do Městského diva-
dla v Brně na muzikálovou baladu KOLOČA-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

13

VA. Tato hra částečně vychází z lidové pověsti 
na motivy Olbrachtova románu Nikola Šuhaj 
loupežník. Inscenaci doprovází známá sku-
pina JAVORY, v čele se zpěváky sourozenci 
Ulrychovými. Zájezdu se zúčastnilo několik 
zájemců z Tvarožné a z Pozořic kvůli vytížení 
autobusu. Po velkém aplausu v hledišti na zá-
věr byli všichni účastníci spokojeni a nadšeni.

8. březen – MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN, 
vyhlášený jako významný den české republi-
ky, jsme oslavili předáním růže každé z dvaceti 
čtyř zúčastněných manželek, maminek a babi-
ček a poděkováním předsedy Klubu za jejich 
celoživotní práci v rodině, pro společnost a ze-
jména v našem Klubu důchodců, ke kterému 
se připojili všichni muži. Svými schopnostmi 
a šarmem obohacujete činnost a úspěchy Klu-
bu pro naši obec, za což Vám patří vřelé díky, 
milé ženy!  Škoda jen, že se k blahopřání že-
nám nepřipojí alespoň připomenutím zástup-
ci obce.

Na pozvání přátel z Hostěnic navštívilo dne 
15.3. jedenáct našich seniorů, Jarní taneční 
setkání s hudbou Melodie, sál a restauraci U 
Stupárků. K veselé zábavě a pohodě přispěli i 
naši zástupci a měli štěstí dokonce i ve výhrách 
v tombole.

Tradičního „Koštu vín“ – který je již 12. 
ročníkem výstavy vín v Telnici dne 16. března, 
se zúčastnilo 12 našich seniorů, kteří byli nad-
šeni množstvím vynikajících vzorků, které 
mohli ochutnat a bohatou tombolou. K dobré 
náladě přispěla i cimbálová muzika Javorník z 
Brna.

U příležitosti svátku Josefů a Josefek, kteří 
jsou v našem Klubu nezastupitelní a viditelní, 

byl pořádán „Bylinkový turnaj“ v minimölk-
kách. Ve velké konkurenci trénovaných senio-
rů, kupodivu zvítězili a první cenu s vystoupe-
ním na nejvyšší stupeň vítězů, získali manželé 
Marie a Josef Grolichovi a to  bez možnosti 
předchozího tréninku a jakékoliv přípravy.

24.března se uskutečnilo „Vítání jara na Jele-
nici“, situace s počasím vypadala dřív na vítání 
zimy. V mrazivém počasí se přesto zúčastnilo 
oslavy nadvlády zimy jen několik nejotrlejších 
seniorů z Velatic, včetně otužilých dětí.

Symbol zimy „Moréna“ se na zamrzlém 
rybníčku neutopila, dala tím jasně najevo, že 
zima nadále pokračuje a nevzdává to k neli-
bosti přítomných.

Všem, kterým bolí záda a mají problém s 
pohybovým ústrojím, doporučila Mila Ur-
bánková zúčastnit se zájezdu do termálních 
lázní LAA v Rakousku, nedaleko Hevlína v 
sobotu 6. dubna. Stejně jako na jiné zájezdy 
našeho Klubu, muselo se do plně obsazeného 
autobusu přibrat několik zájemců z Pozořic a 
Tvarožné, kteří byli stejně jako všichni velaťáci 
s organizací a všemi atrakcemi v termálkách 
velice spokojeni a již dnes přislíbili příští účast. 
Závěr zájezdu byl ukončen v opravených pro-
storách velatické hospody při grilované po-
choutce, kterou nám ochotně připravila nová 
hostinská. Zdá se, že po delší době měl OÚ 
šťastnou ruku při výběru nového nájemce 
hospody.

Na 8.duben  L.P. 2013 bude jistě mile vzpo-
mínat Maruška Grolichová, která v Klubu 
oslavila významné životní jubileum v plné 
svěžesti a babičkovských povinností. Dámy, 
které domluvily účast na oslavě v kloboucích, 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

14

jí popřály všechno nejlepší a hlavně pevné 
zdraví. Stejně shodně se vyjádřili a popřáli jí 
i dříve narození hoši a předali dar od Klubu. 
Totéž ještě jednou jubilantce přeji a činím tak 
veřejně.  

  Na oslavě nečekaně vystoupilo i známé li-
dové duo EVA a VAŠEK. Ze svého repertoáru 
si vybrali známou lidovku „Červená sukénka“, 
na kterou si Eva pořídila v luxusním módním 
salóně skutečnou červenou sukénku, kterou 
okouzlila společnost. 

Jednou z významných a ojedinělých akcí 
bylo 16.dubna uspořádání turnaje v Boccia  
s mladými ústavními sportovci s názvem  „S 
Kociánkou“.

Do Velatic dorazila ústavním 
mikrobusem skupina mladých 
handicapovaných sportovců, s 
různým stupněm postižení, za to 
usměvavých, odhodlaných a sta-
tečných, smířených se svým osu-
dem.

Před zahájením turnaje a vylo-
sování soutěžících uvedl a podě-
koval za pozvání vedoucí skupiny 
Martin Polášek, rovněž postiže-
ný a vyzval své kamarády, aby se 
jednotlivě představili. Bylo až k neuvěření s 
jakým zápalem, bojovností  a snahou docílit 
co největšího úspěchu v hodu koulí na tzv. „ 
prasátko“, zejména u čtyřech vozíčkářů, což 
pro ně nebylo vůbec snadné.

Turnaje se také poprvé mezi námi zúčastnil 
velatický rodák Toník Neveselý a již ostřílený 
matador Mirek Župka.

Právě druhé a třetí místo ve dvojici s někte-
rým naším seniorem a po té další pořadí  vy-
bojovali šťastní mladí hosté, kteří neskrývali 
radost a povzbuzováním a potleskem vyjad-
řovali své nadšení.

V přísálí kulturního domu pak bylo pro 
naše hosty připraveno občerstvení a malé po-
hoštění. Bylo až dojemné konstatování jedno-
ho z nemladších účastníků, že se ještě nikdy 
s tak věkově rozdílnou skupinou občanů, při 
žádné společenské události nesetkali. Dík pa-
tří Petru Kolářovi za zorganizovaní, určitě ne 
poslední takové příležitosti, která by se mohla 
zařadit mezi charitativní akce.

Tradicí Klubu důchodců se již každoročně 
stává Jarní taneční dostaveníčko, které se ten-
tokrát konalo  19.dubna, pochopitelně s hud-
bou MELODIE.  Zajištěním přátel z okolních 
obcí, zejména z Hostěnic, byla účast na Vela-
tice, dá se říct nadprůměrná. Mimořádně bo-
hatá tombola, lze přičíst na vrub našim štěd-
rým sponzorům, kterým tímto vyjadřujeme 
upřímné a srdečné díky. Nechybělo ani tento-
kráte při veselé náladě skromné  překvapení, 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

15

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

o které se opakovaně zasloužilo pro někoho 
již známé lidové duo, EVA a VAŠEK, které se 
setkalo s velkým úspěchem.

 Při této příležitosti  bylo vyhlášeno sólo 
pro jubilejní ročník narození 1943, který se le-
tos dožívá významného životního jubilea, při 
vědomí, že se této zábavy zúčastnilo několik 
seniorů z Velatic, Tvarožné, Sivic ale i Hostě-
nic, kteří tímto byli osloveni.

26.4. se uskutečnil výjezd 14ti seniorů včet-
ně Řičánků a Šlezingerů s vnukem Daneč-
kem, s poměrně delší, zato krásnou vycházkou  
provoněným lesem za bledulemi na Račicko. 
Původní jarní termín jsme museli odložit pro 
množství sněhu v této oblasti a při tomto ná-
hradním termínu již na nás krásné jarní květin-
ky nepočkaly. Musela to být nádhera. Zůstaly 
po nich jen velké odkvetlé plochy. Při zpáteční 
cestě jsme se zastavili na občerstvení a nabrání 
nových sil ve známém „Nemojanském mlýně“,  
v krásném venkovním posezení. Celou nároč-
nou trasu lesem, bez náznaku únavy s námi 
absolvoval pětiletý Danek  a ještě si zadováděl 
na trampolíně patřící k mlýnu.

Dne 29.4. oslavil Lubor Višinka uprostřed 
reje čarodějnic v Klubu důchodců své pětaše-
desátiny.  Dar oslavenci od důchodců rovněž 
předaly skutečné čarodějnice v rozletu na koš-
ťatech a společně pak

s přípitkem popřáli všichni přítomní jubi-
lantovi všechno nejlepší ke vstupu do penzij-
ního věku.

Na pravidelném měsíčním sezení Klubu 6. 
května, bylo zhodnoceno Jarní taneční dosta-
veníčko, účastníci byli seznámeni s příspěv-
kem do almanachu OÚ, k Výročí 725 let Ve-

latic o vzniku a současnosti  Klubu důchodců 
Velatic, který byl od několika členů  vystaven 
poměrně nečekané kritice. 

Hlavním bodem jednání však byla poutavá 
přednáška Jarky Šlezingerové o státech Bene-
luxu, kterých se zúčastnila, doplněna diapozi-
tivy s kouzelnými holandskými tulipány. Za 
svůj výklad sklidila od členů potlesk a uznání.

Otevíráním studánek u hostěnické chaty Je-
lenice  8.5,  konečně přichází dlouho očekáva-
né skutečné jaro. Krásné slunečné odpoledne 
se střídáním chvilkových neškodných mraků, 
přilákalo  do malebného lesního údolí s jezírky 
a rybníčky dokonce i s hastrmanem, příznivce 
přírody. Nechybělo setkání se známými seni-
ory z Pozořic, Rousínova a Šumic. Na místo 
plánované trasy velatických účastníků auto-
busem do Hostěnic, postačily dvě osobní auta 
pro 9 dospělých a 4 děti. Později se k nám při-
dali manželé Šlezingerovi s vnukem Dankem, 
bez kterého se neobejde žádná naše seniorská 
výprava. Ochutnáním vody ze studánek „Na 
aleji, Alešové- Pařezové a Habrové“, vyslech-
nutím projevu člena Svazu ochránců přírody 
a jejich hymny, skončil hlavní akt „Otvírání 
studánek.“

Vzhledem k dlouhodobé nepřízni počasí 
jsme mohli teprve 13. května uskutečnit první 
letošní sportovní hru na hřišti Sokola.  A že se 
všichni dobře bavili, není třeba zdůrazňovat. 
Hry budou nadále pokračovat každým úter-
kem, kterých se mohou zúčastnit všechny vě-
kové skupiny, včetně cizích zájemců.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

16

Děkovný dopis pro Klub důchodců



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

17

Naše poslední výprava se konala v Říkoníně 
ve srubu Bílá Sova. V pátek odpoledne jsme se 
všichni sešli na zastávce autobusu. Někteří čle-
nové Malé lóže si nesli batohy na zádech celou 
cestu. Skřítkům a zbytku Malé lóže vezl 
batohy Wamdy autem. Když jsme na-
stoupili do autobusu, tak jsme se nemoh-
li dočkat až budeme v lese. Když jsme z 
autobusu vystoupili pospíchali jsme na 
vlak. Mezitím co Shoke a Tate Yumi ku-
povali lístky, Sněhurka odvedl zbytek bo-
jovníků do vlaku. Nakonec museli Shoke  
a Tate Yumi vlak dobíhat :D . Ve vlaku 
jsme si povídali a hráli jsme hry.

 Když jsme vystoupili, odešli jsme na srub 
(asi 1-2km od nádraží). Když jsme na srub 
dorazili, tak jsme hráli nejrůznější hry. Potom 
přijela Raksha a my konečně mohli vlézt do 
srubu. Začali jsme si vybalovat spacáky a ka-
rimatky. Byl v tom zmatek. Pak jsme rozdělali 
oheň a dělali jsme večeři. Pak jsme šli spát, ale 
zjistili jsme, že se do srubu všichni nevejdeme. 
A tak se čtyři bojovníci rozhodli, že budou 
spát venku pod širákem. 

Ráno jsme i udělali rozcvičku a pak snídani. 
Zase jsme hráli hry. Pak jsme odešli dál do lesa 
a hráli jsme veeelikou hru. Ale ještě před hrou 
někteří odešli, pro novou náčelnici Zdenku, 
na nádraží. Po hře jsme šli dělat oběd. Pak byl 
polední klídek.

 V něm jsme nacvičovali scénky na večer-
ní sněm. Pak byla svačina. Potom se rozdělal 
oheň a začala se dělat večeře. Všichni se začali 
oblékat do indiánského oblečení, šerp a šňůr 
totolanů. Sešli jsme se u ohně, najedli jsme se 

a začal sněm. Stalo se na něm mnoho zajíma-
vých věcí. Vzhledem k tomu, že dva naši nej-
mladší bojovníci už spali, scénky se přesunuly 
na ráno. 

V neděli ráno byla zase rozcvička a snídaně. 
Po snídani jsme začali doplňovat dřevo, které 
jsme stopili. Holky, skřítci a Zdenka šli na pro-
cházku. Na procházce jsme pro skřítky nahrá-
li zranění :D (vymknutý kotník) a pak jsme 
jim zrovna ukázali, jak takové zranění ošetřit. 
Když jsme jim potom řekli, že to bylo jen na-
hrané nechtěli nám věřit. Pak jsme začali balit. 
Když jsme dobalili, pospíchali jsme na vlak. 
Málem nám ujel. 

Pro bojovníky, kteří na Bílé Sově byli popr-
vé, to byl neopakovatelný zážitek. Z Malé lóže 
se této akce se zúčastnili: Vločka( A. Neuero-
vá), Sněženka( A. Brzobohatá), Modřinka( 
Z. Pejřilová), Hurvajz( O. Prchal), Žeryk( L. 
Prchal), Tate Yumi( Z. Křížová) + Jirka Kříž a 
Čenda Hanák. Ze skřítků to byli: Matýsek a 
Amálka Irainovi, Žabáček( R. Pejřil), Pavlík 
Brzobohatý, Vendulka a Sandra Novotné.

Výprava kmene Huascaran

Tate Yumi - Zuzka Křížová
kmen Huascaran



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

18

Mgr. Jitka Laudátová
Mgr. Ivona Novotná

Školní střípky

•	 V	 průběhu	 celého	 pašijového	 týdne	
se žáci 1. stupně seznamovali s tradicemi a 
významem Velikonoc. Protože každý den to-
hoto týdne je něčím charakteristický, v pon-
dělí si všichni oblékli modrou barvu (modré 
pondělí), v úterý barvu žlutou (žluté úterý) 
a ve středu, která je škaredá, se všichni snažili 
mít na sobě co nejvíc barev, abychom neměli 
důvod mračit se. Tento den byl výjimečný i z 
jiných důvodů – učili jsme se celý den ve sku-
pinách a plnili nejrůznější velikonoční úkoly, 
ve kterých jsme využili současné učivo všech 
hlavních předmětů a rozšiřovali své povědo-
mí o svátcích jara. 

•	 Již	tradičně	přitahuje	ZOO	v	Brně	naši	
pozornost. V dubnu se do ní vypravili žáci 4. 
ročníku. Shlédli krmení tygrů, medvědy kam-
čatské, leoparda a další šelmy. Děti zaujaly také 
opice. Zklamáním pro všechny však bylo zjiš-
tění, že zrovna v daný den probíhalo čištění 
klecí ledních medvědů, takže malá medvíďata 
neviděli.

•	 Žáci	třídy	8.	A	navštívili	23.	4.	2013	pod	
vedením p. uč. Šmerdové Informační a pora-
denské středisko Úřadu práce Brno – venkov 
na Šujanově náměstí v Brně. Otestovali si své 
předpoklady pro výkon povolání a seznámili 
se s nabídkou studia na středních školách v 
Brně i v celé republice. V individuálních po-
hovorech s pracovnicemi úřadu si doplnili své 
poznatky a vyjasnili, co potřebují pro úspěš-
nou volbu ještě vědět.

•	 V	 rámci	 literárně-dramatické	 výchovy	
se první stupeň zúčastnil divadelního před-

stavení Pepek námořník v brněnském divadle 
Radost. 

•	 Naši	školu	v	okresním	kole	Biologické	
olympiády na ZŠ Zbýšov reprezentovala Eliš-
ka Korityáková a Zuzana Křížová v kategorii 
C, Pavla Nováčková a Klára Ženožičková v ka-
tegorii D. Všechny čtyři dívky byly úspěšnými 
řešitelkami okresního kola, Zuzana se umísti-
la na 16. místě, Pávla na 9. místě a Eliška i Klára 
dokonce na 8. místě.

•	 Poslední	 dubnový	 den	 jsme	 se	 na	 1.	
stupni učili tematicky podle lidového zvyku, 
který se s tímto datem pojí. Všichni žáci při-
šli již ráno do školy převlečeni za čarodějnice 
a čaroděje a následovala netradiční výuka v 
tomto duchu.

•	 Na	 co	 by	 zahradník	 neměl	 zapome-
nout při přípravě jarní zahrady? To a mnoho 
dalšího se dozvěděli žáci třetího ročníku na 
začátku května na ekologickém výukovém 
programu pořádanou Lipkou v Brně.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

19

Mokerská laťka 2013

Na naší škole se 11. dubna uskutečnil již 21. 
ročník Mokerské laťky. Letošního ročníku se 
zúčastnilo celkem šest základních škol z okre-
su Brno - venkov:  Gymnázium Šlapanice, ZŠ 
Tišnov Smíškova, ZŠ Pohořelice, ZŠ Pozoři-
ce, ZŠ Modřice a pořádající ZŠ Mokrá. Závo-
du se zúčastnilo 100 žáků, kteří byli rozděleni 
do 8 kategorií podle věku a pohlaví. Žáci naší 
školy ve velké konkurenci obstáli a dosáhli vel-
mi pěkných umístění i přesto, že naše škola je 
dle počtu navštěvujících žáku nejmenší.  Nej-
úspěšnějšími závodníky v kategorii nejmlad-
ších žáků se stali: Nikolas Divácký – 2. místo, v 
kategorii mladších žákyň: Nikola Zouharová 
– 2. místo a v kategorii mladších žáků obsadil 
3. místo Matěj Sehnal.  Nejúspěšnější jsme byli 
v kategorii starších žáků, ve které jsme obsadili 
první tři místa a to v pořadí: 1. Petr Janků, 2. 

Martin Sadloň a 3. Marek Dumpík. Obdobně 
si vedla také naše děvčata Tereza Klinkovská 
a Kateřina Straková v kategorii starších žákyň, 
která obsadila 1. a 2. místo. Na závěr bych rád 
poděkoval žákům 9. ročníku, kteří se výborně 
zhostili spoluorganizování celé soutěže a patří 
jim pochvala a poděkování.

Mgr. František Markus

Běh pro Afriku v ZŠ 

Ve středu 22. května 2013 se na školním 
hřišti ZŠ Mokrá stalo něco nečekaného. Ko-
lem druhé hodiny odpolední, uprostřed silné-
ho deště, pár minut po tom, co přestaly padat 
kroupy, se zde ocitlo pár odvážlivců, kteří se 
nenechali odradit počasím a tak neformálně 
odstartovali tuto benefiční akci na podpo-
ru našeho adoptovaného Vincenta Opundy 
z Keni. Hřiště se poté postupně začalo plnit 
běžci, kterých se tu za tři hodiny trvání akce 
vystřídalo celkem 156 a kteří uběhli celkem 
3.871 kol, což je 774,2 km. Za každé odběh-
nuté kolo věnoval náš generální sponzor firma 
Tasy částku 1 Kč. Pokud si běžec sehnal vlast-

ního sponzora, vyběhal o to víc peněz. Děku-
jeme všem, kteří naši akci podpořili. Běžcům, 
organizátorům a sponzorům.

Martina Fránková a Jana Kubáňová



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

20

Dávná historie Velatic

Přes tragické události  roku 1938 s mni-
chovskou zradou a okupací Československa, 
která se dotkla srdce každého občana, se přes-
to v naší obci nezastavil život. 

Hned v lednu 1939 jsou v obci pořádány 
plesy a v únoru pod hlavičkou osvětové komi-
se sehráno divadlo Lucerna, v režii Jaroslava 
Blažka. V hlavních rolích kněžny vystupuje 
Antonie Daňková, mlynáře zosobnil Jar. Bla-
žek a Haničku Milada Brtníková. „Tato diva-
delní hra má posílit vědomí velatických obča-
nů, že národ stále žije.“

14. března 1939 je prohlášen samostatný 
Slovenský štát, rovněž Karpatská Ukrajina se 
prohlásila za nezávislou.

15. března prohlašuje prezident Hácha v 
Berlíně, že klade „osud českého národa s pl-
nou důvěrou do rukou vůdce německé říše“. 
Vůdce slibuje zajištění a zaručuje autonomní 
vývoj a vlastní svébytnost.

Téhož dne po celý den hustě sněží a němec-
ké vojsko vstupuje několika proudy do Čech a 
na Moravu.

16. března v Praze na Hradě podepisuje 
Hitler výnos o zřízení Protektorátu Čechy a 
Morava. Den na to vítají němečtí obyvatelé 
Hitlera v Brně. Protektorem je jmenován sv. 
pán šlechtic Neurath.

21. března rozpustil prezident Hácha sně-
movny a byla vytvořena jednotná organiza-
ce Čechů, Národní souručenství. Místním 
vedoucím ve Velaticích byl jmenován Milo-
slav Hlučka, zástupce Rudolf Daněk-starosta, 
jednatel Ferdinand Vykoupil. Do Národního 

souručenství se přihlásilo 100% mužů Vela-
tic.

Bývalá čes. armáda je postupně rozpuštěna 
– výzbroj přejímá v úschovu Říšská branná 
moc.

1. září napadá Hitler Polsko.

3. září vypověděla Anglie a Francie válku 
Říši.

Před tím 21. srpna 1939 zemřel Jan Ftač-
ník, mlynář ve Velaticích, který převzal mlýn 
po svém bratru Josefovi. Jan Ftačník byl po-
ctivým a přímým mužem, ryzího charakteru, 
jak píše autor. Oplýval vždy zdravým českým 
humorem, zpíval lidové písně a zbožňoval 
smyčcovou hudbu. Všechny svoje děti nechal 
vyučit hře na housle. Miloval přírodu, stromy 
a zejména lípy, jichž sám mnoho vysadil po 
Velaticích. Nejvíce kolem mlýna, včetně té u 
vodojemu v hájku, která je tam dodnes. „Za-
stiňuje místo kde se soustřeďují prameny, aby 
studánce skýtala stín a ochranu,“  - toť slova 
autora kroniky.

V roce 1919 daroval Janův bratr Josef, rov-
něž mlynář v obci Marhefich, naší obci kříž, 
věnovaný našim padlým občanům ve světové 
válce. U tohoto kříže stojícího u kapličky vysá-
zel Jan Ftačník v r.1920 smuteční vrbu, 2 smu-
teční břízy a 4 cypřiše. Zůstala však jen nám 
známá vrba, ostatní stromy uhynuly.

Ve světové válce konal svoji lidsky občan-
skou povinnost, rozdával více než to jeho 
možnosti dovolovaly, až to škodilo vlastní 
rodině. V době nezaměstnanosti podporoval 
chudý lid a svojí důvěřivostí se stal obětí vy-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

21

počítavých lidí, kterým se zaručoval svým ma-
jetkem, což ho přivedlo na mizinu. Mlýn po-
čal upadat, dostavila se bída, nebylo peněz na 
léky a vleklá nemoc přivodila úplné nervové 
zhroucení.. Ti, jimž pomáhal, na něho zapo-
mněli a nepomohli.

I přes velké trampoty občanů v pohnutých 
dobách protektorátu, je v obci nebývalý sta-
vební ruch, většina domů se opravuje.

Dne 20. listopadu 1939 byl zkolaudován 
okresním hejtmanem obecní dům, který se 
začal stavět   

7. listopadu 1938 na místě bývalé pastouš-
ky. Do zamrznutí byla stavba pokryta vazbou a 
střechou,   z jara 39 pak byly provedeny vnitřní 
úpravy pro čtyři místnosti. Celkový náklad či-
nil 52.818,60 Kč.

František Macháček č.14 zbořil dům a na 
jeho místě postavil nový. Rovněž Josef Hluč-
ka postavil na místě domu, který patřil J. Ho-
daňovi, dům nový. Pod školou postavil nový 
dům Alois Urbánek, Jan Poláček a Klement 
Rozkopal.

V protektorátu je zavedeno t. zv. vázané 
hospodářství. Každý obchodník musí objed-
návat zboží na hromadné odběrné lístky, kon-
trolované OÚ. Pro rodiny jsou vydávány lístky 
na potraviny, maso a na tuky pro děti do 6 let, 
lístky na oděv a na obuv. Každý kdo doma za-
bil vepře, musí odevzdat  ze 100 kg váhy 4 kg 
sádla.

V roce 1940 z 31. března na 1. duben byl 
poprvé zaveden letní čas. Místo 1. hod. v noci 
byly už 2 hod.

10. dubna 1940 navštívil starostu univer-

zitní profesor Bayer z ministerstva školství a 
osvěty k průzkumu stepní květeny, stráně za 
potokem zvaný „komín“ – velký kámen ční-
cí ze stráně, s požadavkem, aby byl pozemek 
uchován v původním stavu. Dnes je to Státní 
památková rezervace.

V tomto roce došlo k několika velkým 
bouřkám a průtrží mračen. 22. dubna při 
bouřce dosahoval rozvodněný potok až ke 
kapličce tím, že se voda valila všemi úvozy k 
potoku. 16. června při bouřce bylo zasaženo 
bleskem stavení Bedřicha Opletala, zničeno 
bylo elektrické vedení, lidem blesk neublížil. 
V ten den se před bouřkou schovalo 12 osob v 
Mariánské kapličce na kopečku, do které rov-
něž udeřil blesk. Všichni byli omráčeni, po té 
odvezeni do nemocnice a po lékařském ošet-
ření propuštěni.

V roce 1940 je nařízeno uvádění státních, 
ale i obecních úřadů a bytu starosty v českém 
i německém jazyce, aby se německé obyvatel-
stvo lépe orientovalo. K výročí Hitlerových 
narozenin byla provedena sbírka kovů. Obec 
Velatice přispěla 5ti kg mosazi a mědi a 90ti 
kg železa.

Zde končí zápisy kronikáře Blažka a kroni-
ka putuje do ilegální úschovy, aby během oku-
pace nevzala zkázu. To se stalo, když na úřad 
přišel příkaz do dvou dnů odevzdat do Brna 
kroniky Velatic. I z těch měli Němci do bu-
doucna strach. Kronikář Jar. Blažek dospěl k 
názoru, že by toho byla velká škoda. Zakoupil 
nové knihy a původní kroniku za spolupráce 
Josefa Hlučky a Aloise Hodaňa přepsali a fin-
govanou kroniku odevzdali. Původní kroniku 
vzal do úschovy Urbánek Jan.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

22

Zápisků pro kroniku se ze své iniciativy ují-
má Josef Hlučka.

12. dubna 1941 v neděli v 10 hod. přišel 
rozkaz tvaroženského četnictva o zrušení čes-
koslovenského Sokolstva. Večer se sešli členo-
vé sokolské jednoty Velatic, aby zajistili cenný 
sokolský majetek.

Knihy a ceniny byly darovány obecní 
knihovně a uschovány. Pokladní hotovost byla 
fingována  a upravena na 35,40 Kč, odevzdána 
četnické stanici, po té zabavena Němci.

Vyživovací a přídělová agenda, o které již 
bylo zmíněno, byla posílena a nahrazena strá-
ži německou. Velaticím přidělen dohlížitel 
Ladislav Vlašín.

Dne 27. září nastoupil na pražský hrad  ge-
nerál policie Německa, Reinhard Heydrich, 
kterého Hitler vyměnil za protektora Noira-
tha. Ten se okamžitě představil velmi brutálně, 
vyhlásil stanné právo a nechal popravit 6 osob. 
Mezi nimi byl i generál Bílý a Ant. Pechlát – 
náčelník československé obce sokolské. Za-
tčen byl i ministerský předseda vlády Eliáš a 
odsouzen k smrti.

Heydrich prohlásil, že obsazení protektorá-
tu není dočasné, ale trvalé. „ Český prostor je 
srdcem Evropy a tím prostor Říše, který musí 
být osídlen Němci. Češi nakloněni Říši bu-
dou germanizováni, nepřizpůsobení  budou 
vytlačeni na východ, kde je dosti místa, ostatní 
postavení ke zdi.“                 Toto je memento příš-
tím generacím do budoucna pro český národ 
a nemělo by být nikdy zapomenuto.

Obyvatelé Velatic každé ráno sledují strán-
ky novin, kolik vlastenců a nejlepších lidí je 

popraveno v brněnských Kounicových kolejí. 
Autor toto období popisuje velmi podrobně, 
procítěně a bolestivě, nešetříc citovými fráze-
mi.

Na Žuráni, na pamětní desce k bitvě Tří cí-
sařů, musel být odstraněn český popis, pone-
chán pouze francouzský.

V roce 1942 se německá armáda přiblížila 
přes Ukrajinu až k Moskvě, kde je zastihla kru-
tá zima,  s kterou nepočítali, ani na ni nebyli 
připraveni. Pro nedostatečné vybavení odě-
vem polovina vojska namrzla nebo zahynula.

Do protektorátní vlády byl v roce 1942 po-
volán Emanuel Moravec, ministr školství a 
nár. osvěty, nakloněný Říši a propagátor Čes-
ké spolupráce s Němci. Bylo odvoláno stanné 
právo a naplno se rozjela válečná výroba. Mo-
ravec zavedl po vzoru Hitlerjugend  výcho-
vu české mládeže s názvem „Kuratorium“. Ve 
Velaticích to bylo opatrným pokračováním 
sokolské činnosti, aby nebyl odvlečen a zaba-
ven sportovní inventář. Vedoucím byl pově-
řen Rosťa Remeš a Tonča Zajíčková, kteří se 
nikterak  neprovinili na národní cti a hrdosti, 
což jim nemůže nikdo vytknout.

Ještě v listopadu 1941 dohodli se Rudolf 
Daněk –starosta a Fr. Brzobohatý-náčelník 
hasičského sboru, že ukryjí bronzový zvon 
z věže naší kaple, aby ho Němci nesebrali na 
válečnou výrobu, jak to bylo ve světové válce. 
Zvon byl tehdy nahrazen ocelolitinovým. V 
roce 1920 daroval tento nový bronzový zvon, 
kněz Kaláb Teodor, který ho sám vysvětil. 
Zvon byl ukryt na půdě hasičského skladiště 
a na vánoce při noční hlídce Arnošta Eliáše a 
Fr. Brzobohatého byl přenesen a uschován ve 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

23

stodole zmíněného Fr. Brzobohatého č.15. 

21. dubna 1942 byly tak sejmuty a vydány 
pro válečnou výrobu farní zvony z kostela ve 
Tvarožné, ponechán byl pouze jeden zvon. 
Zvuky zvonů byly zachyceny na gramofono-
vou desku.

27. května 42 byl uskutečněn atentát na 
Heydricha v Praze, statečnými vlastenci Ja-
nem Kubišem, Josefem Valčíkem a Josefem 
Gabčíkem. Smrtelnému zranění Heydrich 
4. června podlehl. Rozpoutala se honička po 
atentátnících po celém území republiky.

8. června o 4 hod. odpolední přijelo do Ve-
latic nákladní auto s 28 německými vojáky. 
Obsadili všechna návrší a přístupové cesty do 
vesnice, rozběhli se po domech a prohledávali 
celá stavení. Bedlivě slídili po ukrytých zbra-
ních, prohledali všechny rokle kol vesnice a 
bodáky probodávali kopy jetele a všechno jen 
trochu podezřelé, zda nenajdou ukryté vrahy 
Heydricha.

10. června 42 za pátrání po vrazích ober-
gruppenführera Heydricha byly zjištěny ne-
zvratné důkazy, že obyvatelstvo obce Lidic 
poskytovalo útočiště okruhu pachatelů. Jako 
výstraha Čechům za atentát a nepřátelství k 
zákonům Říše  bylo 174 lidických mužů od 
15 roků zastřeleno, 195 žen odvlečeno do 
koncentračního tábora, děti odvlečeny do 
různých koutů Říše na převýchovu. Lidice vy-
páleny a srovnány se zemí.

Za dobu dvou měsíců vyhlášení stanného 
práva v době Heydrichiády  bylo popraveno 
přes 2000 Čechů, někdy i pro nepatrné mali-
chernosti.

Jaromír Poláček



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

24

Jan Grolich

Divadelní spolek DŽO se stále v plném 
proudu věnuje improvizačním představením 
IMPRO DŽOW, se kterými v poslední době 
navštívil dvě brněnské kavárny v rámci festiva-
lu Brněnský lunapark a také v rámci festivalu 
Žně na Stodole v Jiříkovicích vystoupil hned 
čtyřikrát jako doprovodný program s hosty 
ze soutěžních souborů. Máme už domluvená 
vystoupení nejen na červen ale i na podzimní 
měsíce a tento zájem nás skutečně těší.  Im-
provizace zatím naštěstí baví nás i naše diváky, 
a doufáme, že nás tato závaba vzájemně neo-
pustí.

Plánujeme se na podzim věnovat také pří-
pravě nového klasického představení, protože 
se nám po klasickém divadle už stýská. Tyto 
plány jsou zatím ještě v plenkách, ale doufá-
me, že do podzimu vybereme hru, která bude 
bavit nejen nás, ale hlavně vás.

K našemu snažení nám snad dopomůže i 
projekt, do kterého jsme zapojení přes MAS 
Za humnama. Projekt se jmenuje S divadlem 
poznáváme naše regiony a v jeho rámci získá-

me nové vybavení, které budeme moct využít 
nejen my, ale také ostatní organizace v obci - 
zejména pro ozvučení různých akcí. Dále se 
budeme účastnit s dalšími zapojenými soubo-
ry školení pro herce a režiséry a v neposlední 
řadě budeme v rámci tohoto projektu vystu-
povat s našimi představeními. Na tato před-
stavení nás bude dopravovat autobus, a proto 
bude možné s sebou vzít diváky z naší obce, 
pro které bude připravena exkurze a občerst-
vení zdarma, takže se budete moct zapojit i vy. 
Rádi vás s sebou vezmeme!

 Pomalu ale jistě se začínáme připravovat na 
letošní Burdžák jarmark a doufáme, že letos 
nás potká lepší počasí než loni a že si společ-
ně budeme moct Burdžák lépe užít, ale o tom 
více v podzimním zpravodaji.

Přejeme vám všem příjemné léto, během 
kterého se snad potkáme i na jevišti - pokud 
se tedy nebudete nudit a půjdete do DŽA!

DŽO improvizující a projektující



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

25

Ze života farnosti

Anna Severová

Letos si připomínáme 1150 let od přícho-
du sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. V 
souvislosti s tímto výročím se uskutečnilo ně-
kolik souvisejících akcí a další jsou plánovány.

Děti a mládež připravují podle scénáře od 
Jana Šenkyříka divadlo o obou bratrech s ná-
zvem „Ve stopách Cyrila a Metoděje“. Premi-
éra představení je plánována na pátek 21.6. v 
sokolovně ve Tvarožné a druhé představení 
na neděli 23.6. v KD ve Velaticích. Začátek 
obou představení bude v 18:30 hod. 

Také se blíží další farní pěší pouť a kam ji-
nam bychom se letos měli vydat než na Ve-
lehrad. Termín pouti je od 2. do 5. července. 
Tentokrát budou etapy kratší, takže se mohou 
účastnit méně zdatní poutníci. Na Velehrad 
dorazíme v den svátku věrozvěstů, kdy se zde 
také koná národní pouť (slavnostní bohosluž-
ba začíná v 10:30 hod).

Než se zmíním ještě o dalších akcích, kte-
ré jsou před námi, nesmím zapomenout na 2. 
ročník misijního štrúdlování, který proběhl 
začátkem dubna. Tentokrát se sešlo okolo 70 
nohavic štrúdlů, které jsme nabídli farníkům 
za dobrovolný příspěvek ve prospěch hlado-
vějících. Celkem se na misie vybralo a bylo 
odesláno 10 200,- Kč.

Blíží se termín kněžských svěcení, v brněn-
ské diecézi bude vysvěceno na kněze 6 jáhnů, 
mezi nimi i Jiří Polach, který sloužil jako jáhen 
v naší farnosti. Svěcení se koná v sobotu 29. 
června v 9 hodin v katedrále svatého Petra a 
Pavla na Petrově.

Logicky tedy nemůže chybět pozvání na 
jeho primiční mši svatou, kterou oslaví v ne-
děli 30. června ve farním kostele Navštívení 
Panny Marie v Poštorné v 15.00 hodin. No-
vokněžské požehnání bude udělovat v naší 
farnosti v neděli 7. července. Tento den se také 
připravuje farní odpoledne, při kterém se mů-
žeme společně setkat na farní zahradě a tyto 
události společně oslavit. Předpokládaný za-
čátek je ve 14:30, k poslechu hraje cimbálová 
muzika Kalečník. 

S prázdninami se blíží i farní dovolená – 
tentokrát v Itálii v Dolomitech v Sauris di So-
pra, provincie Udine v termínu od 18. do 25. 
srpna. Stále je ještě možnost přihlášení, takže 
využijte příležitosti k odpočinku a načerpá-
ní nových sil. Přihlásit se můžete v zakristii u 
pana faráře, který také poskytne bližší infor-
mace.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

26

Centrum vzdělávání všem je tu nově pro všechny Jihomoravany

V jihomoravském kraji zahájila v březnu 
činnost nová instituce Centrum vzdělávání 
všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku 
všem, kteří tápou v pracovním životě a záro-
veň mají chuť s tím něco udělat. 

Centrum vzdělávání všem (CVV) posky-
tuje své služby veřejnosti zcela zdarma. Sídlí v 
Brně-Bosonohách na Pražské ulici a veřejnost 
může využít jak webu www.vzdelavanivsem.
cz, tak i telefonické či emailové konzultace 
nebo přijít do Centra osobně.  

Služby Centra vzdělávání všem 

•	 Informace	o	celoživotním	vzdělávání	v		
 JMK

•	 Kariérní	poradenství

•	 Zprostředkování	studijních	a		 	
 profesních stáží   

Centrum vzdělávání všem provozuje portál 
www.vzdelavanivsem.cz s přehlednou databá-
zí všech vzdělávacích kurzů v Jihomoravském 
kraji. Ať už jde o rekvalifikaci na jinou profesi 
nebo jen počítačový či jazykový kurz, portál 
je nabízí na jednom místě přehledně seřazené 
podle místa konání, času i ceny. „Ze zkušenos-
ti víme, že mnoho lidí při vyhledávání nará-
ží na problémy. Neví, co vlastně potřebují, a 
možná ani netuší, jak a co přesně hledat. Proto 
jsme veřejnosti k dispozici a s vyhledáváním 
pomůžeme. To, co nenajdeme v databázi, po-
ptáme u odborníků. Jde nám o to, aby každý, 

kdo projeví zájem o vzdělávání, odešel s tipem 
nebo dobrou radou,“ říká informační specia-
listka Centra Hana Rozprýmová. 

Centrum vzdělávání všem poskytuje zdar-
ma také kariérní poradenství. „Když člověka 
vyhodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli ne-
dostatečné kvalifikaci, nebo má pocit, že mu 
ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci při 
osobních konzultacích, s odbornou pomocí 
se totiž i ty nejhorší životní situace vždycky 
řeší lépe,“ vysvětluje kariérní specialistka CVV 
Veronika Šuráňová.  

Poslední službou, kterou CVV nabízí ve-
řejnosti je zprostředkování stáží. Existují totiž 
stipendijní programy, které umožňují vyjet 
na zkušenou do zahraničí a zvýšit si tak kva-
lifikaci. Studijní i odborné stáže jsou řešením 
například pro ty, kteří nemohou najít uplatně-
ní, včetně absolventů. Pracovníci CVV mají 
přehled o podpůrných stipendiích a individu-
álních grantech a nabídnou veřejnosti podpo-
ru při zprostředkování a vyřízení zahraniční 
stáže. Právě vyřízení všech formalit lidé totiž 
často vnímají jako složité a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 

www.vzdelavanivsem.cz

Telefon: 547 215 588

Email: info@vzdelavanivsem.cz



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

27

Novela zákona o odpadech již od srpna 
2005 stanovuje výrobcům elektrických a elek-
tronických zařízení povinnost zajistit zpětný 
odběr, oddělený sběr, zpracování a recyklaci 
vyřazených elektrozařízení. 

Proto výrobci velkých a malých domácích 
spotřebičů založili 25. května 2005 ELEK-
TROWIN a. s., jako provozovatele kolektiv-
ního systému, jehož prostřednictvím se roz-
hodli plnit své zákonné povinnosti. 

O výsledcích hovoří čísla

Od roku 2005, kdy v České republice začal 
fungovat systém zpětného odběru vyslouži-
lých spotřebičů z domácností, do konce roku 
2012, Češi odevzdali prostřednictvím kolek-
tivního systému ELEKTROWIN k recyklaci 
více než 150 000 tun vysloužilců. 

Jen počet lednic překročil v loňském roce 
hranici dvou milionů. Hmotnost chladniček 
má nejvýznamnější podíl na celkovém množ-
ství elektroodpadu. 

Za celý rok 2012 putovalo prostřednictvím 
sběrné sítě vybudované ELEKTROWINem 
k recyklaci přes 25 000 tun vyřazených spo-
třebičů. Chladicích zařízení z toho bylo 14 
250 tun, ostatních velkých spotřebičů typu 
praček 8 440 tun, zbytek – 2 350 tun – připa-
dá na malé domácí spotřebiče, jako jsou třeba 
žehličky nebo varné konvice.

Nejvíce spotřebičů se loni vysbíralo ve Stře-
dočeském kraji, bylo jich 3 197 tun. Nejméně 
- 721 tun - v Karlovarském.

V době, kdy společnost ELEKTROWIN 
započala svou činnost, přitom třídily domác-
nosti pouze 1,24 kg elektroodpadů na jedno-
ho obyvatele. Ve třetím roce činnosti kolektiv-
ních systémů již toto množství dosahovalo 4 
kg na obyvatele a v současné době přesáhlo 
množství zpětně odebraných elektrozařízení 
na jednoho obyvatele hranici 5 kg. Díky tomu 
Česká republika splnila již v roce 2008, jako 
jediná z nově přistoupivších zemí, požadavek 
Evropské unie. O takovém úspěchu si může 
třeba Maďarsko nebo Polsko nechat jen zdát. 

Nejdůležitější jsou informace

Stále se zlepšující výsledky zpětného odbě-
ru, odděleného sběru, zpracování a recyklace 
vyřazených elektrozařízení ovšem nejsou jen 
zásluhou vybudované sítě sběrných míst, mo-
bilního svozu a navazujících zpracovatelských 
kapacit. Stejně důležité je neustále zlepšovat 
informovanost veřejnosti o fungování tohoto 
systému, o tom, kam je možné vysloužilý spo-
třebič odevzdat, za jakých podmínek nebo to, 
co se z takto vytěžených materiálů vyrábí.

Těší nás váš zájem o tuto problematiku, kte-
rý zároveň svědčí o vašem kladném vztahu k 
ochraně životního prostředí. Máte-li zájem o 
bližší informace kdykoli je najdete na interne-
tových stránkách www.elektrowin.cz.

Kolektivní systém ELEKTROWIN se představuje



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

28



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            2/2013

29



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  2/2013

30


